
№ 05 (41) май 2018

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ВМО СПб МО №54

№ 05 (41) май 2018

РЕШЕНИЕ

№3/11                                                                                                                                             21.03.2018

Об утверждении отчета Главы МА ВМО СПб МО№54 
о результатах своей деятельности и деятельности 
Местной администрации 2017 году

Заслушав и обсудив отчет главы МА ВМО СПб МО №54 о результатах своей деятельности и дея-
тельности Местной администрации в 2017 году, Муниципальный Совет

РЕШИЛ:
1. Признать работу Главы Местной администрации ВМО СПб МО №54 удовлетворительной;
2. Утвердить отчет Главы Местной администрации ВМО СПб МО №54 за 2017 год (Приложение №1);
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение и отчет Главы Местной администрации ВМО 

СПб МО №54 за 2017 год в СМИ ВМО СПб МО №54.
Глава муниципального образования Ю.А. Гусаков

Приложение №1
к Решению МС ВМО СПб МО №54

от 21.03.2018 г. №3/11

ОТЧЕТ 
Главы Местной администрации ВМО СПб МО№ 54 

о результатах своей деятельности
и деятельности Местной администрации в 2017 году

Основными задачами главы местной администрации в 2017 году являлось обеспечение деятель-
ности местной администрации по исполнению бюджета Муниципального образования, подготов-
ке проекта бюджета на 2018 год, исполнения государственных полномочий, переданных Законом 
Санкт-Петербурга, проведение муниципальных закупок и финансирования муниципальных про-
грамм.

1. Исполнение бюджета
Бюджет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

№54 по доходам за истекший год исполнен на 96,3% (Таблица 1). Утвержденные годовые бюджетные 
назначения по доходам составили 139 249,4 тыс. руб., исполнено 134 131,9 тыс. руб. Утвержденные го-
довые бюджетные назначения по расходам составили 139 249,4 тыс. руб., исполнено 138 571,0 тыс. руб. 
(99,5%) (Таблица 2). Из утвержденного бюджета расходы на муниципальные программы составляют –  
94 826,5 тыс. руб., что соответствует 68,1%, на содержание ОМСУ – 22604,5 тыс. руб. (16,2%) и субвенции 
на исполнение государственных полномочий – 21 152,2 тыс. руб. (15,2%). Исполнение муниципальных 
программ составило 100% от утвержденного плана (Таблица 3). В целях эффективного использования 
бюджетных средств, своевременно принимались решения о внесении изменений в бюджет и целе-
вые программы ВМО СПб МО №54 на 2017 год.

 Таблица 1
Исполнение доходной части бюджета МО №54 за 2017 год

Код 
админи-
стратора 
доходов

Код источника 
доходов

Наименование источника 
доходов

Утверж-
дено на 
2017 год

Исполне-
но за 2017 

год

% 
испол-
нения

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДО-
ХОДЫ 118 090,7  113 313,6  96,0%

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 114 529,4  110 061,9  96,1%

000 1 11 00000 00 0000 000

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИ-
ПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

1 469,9  1 469,8  100,0%

000 1 13 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 
УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 
ГОСУДАРСТВА

425,6  212,8  50,0%

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕ-
НИЕ УЩЕРБА 1 665,8  1 569,1  94,2%

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 21 158,7  20 818,3  98,4%
Итого: 139 249,4  134 131,9  96,3%

тыс. руб

Таблица 2
Исполнение бюджета ВМО СПб МО №54 за 2017 год по расходам

Наименование Код 
ГРБС

Раздел/ 
Подраз-

дел

Утверж-
дено 

на 2017 
год

Испол-
нено 

за 2017 
год

%
исполне-

ния

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕР-
БУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 54

913   7327,5 7162,6 97,7%

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципаль-
ного образования

913 0102 1253,2 1251,2 99,8%

Функционирование законодательных (предста-
вительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных обра-
зований

913 0103 6074,3 5911,4 97,3%

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕР-
БУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 54

954   130680,7 130182,1 99,6%

Таблица 3
Исполнение муниципальных программ за 2017 год

№ 
п/п Наименование расхода

Всего 
на 2017 

год

Испол-
нено за 

2017 
год

% 
исполне-

ния

I. 0113 Другие общегосударственные вопросы
1 Содержание муниципальных архивов 8,3 8,3 100,0%

ИТОГО: 8,3 8,3 100,0%

 II. 0309  Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, гражданская оборона

1 Обучение неработающего населения способам защиты и дей-
ствиям в ЧС 24,0 24,0 100,0%

2 Приобретение и содержание средств мобильной связи и опо-
вещения населения 55,0 51,5 93,7%

ИТОГО: 79,0 75,5 95,6%

III. 0314 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности

1 Финансирование мероприятий по профилактике терроризма и 
экстремизма 504,2 504,2 100,0%

2 Финансирование мероприятий по профилактике табакокуре-
ния и наркомании 233,7 233,4 99,9%

3 Участие в мероприятиях по профилактике правонарушений 64,3 64,3 99,9%

4 Финансирование мероприятий по профилактике межнацио-
нальных (межэтнических) конфликтов 100,0 100,0 100,0%

ИТОГО: 902,2 901,8 100,0%

IV. 0401 Общеэкономические вопросы
1 Организация общественных работ 389,9 389,9 100,0%

2 Участие в трудоустройстве несовершеннолетних в возрасте от 
14 до 18 лет 1133,5 1133,5 100,0%

ИТОГО: 1523,4 1523,3 100,0%

V. 0410 Связь и информатика

1 Обслуживание компьютерной техники и программного обе-
спечения 120,0 117,8 98,2%

2 Обеспечение правовой базы РФ и СПб 220,4 220,4 100,0%
3 Содержание информационной службы 14,9 5,0 33,4%

ИТОГО: 355,3 343,1 96,6%

тыс. руб

тыс. руб

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов го-
сударственной власти субъектов Российской Фе-
дерации, местных администраций

954 0104 17261,5 17121,8 99,2%

Другие общегосударственные вопросы 954 0113 8,3 8,3 100,0%

Защита населения и территории от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного харак-
тера, гражданская оборона

954 0309 79,0 75,5 95,6%

Другие вопросы в области национальной безопас-
ности и правоохранительной деятельности 954 0314 902,2 901,9 100,0%

Общеэкономические вопросы 954 0401 1523,4 1523,4 100,0%
Связь и информатика 954 0410 355,3 343,1 96,6%
Другие вопросы в области национальной эконо-
мики 954 0412 40,0 39,8 99,5%

Благоустройство 954 0503 75986,6 75982,8 100,0%
Другие вопросы в области образования 954 0709 1816,0 1815,8 100,0%
Другие вопросы в области культуры, кинематогра-
фии 954 0804 8838,3 8834,2 100,0%

Социальное обеспечение населения 954 1003 833,2 833,1 100,0%
Охрана семьи и детства 954 1004 18567,6 18233,7 98,2%
Другие вопросы в области социальной политики 954 1006 1082,5 1082,5 100,0%
Другие вопросы в области физической культуры 
и спорта 954 1105 2310,5 2310,0 100,0%

Периодическая печать и издательства 954 1202 1076,3 1076,3 100,0%
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВНУТРИГОРОДСКО-
ГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕ-
ТЕРБУРГА МУНИЦИПАДБНЫЙ ОКРУГ № 54

921   1241,2 1226,3 98,8%

Итого:     139249,4 138571,0 99,5%

Наименование Код 
ГРБС

Раздел/ 
Подраз-

дел

Утверж-
дено 

на 2017 
год

Испол-
нено 

за 2017 
год

%
исполне-

ния

тыс. руб



№ 05 (41) май 20182

VI. 0412 Другие вопросы в области национальной экономики

1 Мероприятия, направленные на поддержку малого бизнеса на 
территории МО №54 40,0 39,8 99,5%

ИТОГО: 40,0 39,8 99,5%

VII. 0503 Благоустройство
1 Благоустройство придомовых территорий и территорий дворов 10454,8 10454,7 100,0%

2 Благоустройство территорий, связанное с обеспечением сани-
тарного благополучия населения 21808,1 21806,0 100,0%

3 Озеленение территории муниципального образования 5322,2 5321,2 100,0%
4 Прочие мероприятия в области благоустройства 38401,5 38400,9 100,0%

ИТОГО: 75986,6 75982,7 100,0%

VIII. 0709 Другие вопросы в области образования
1 Повышение квалификации, участие в семинарах 15,0 15,0 100,0%

2 Организация питания, досуга, приобретение формы
 и инвентаря для молодежной трудовой бригады

444,0 444,0 100,0%

3 Военно-спортивные игры «Старты рекрутов», "Зарница" 848,0 848,0 100,0%
4 Военно-спортивные игры по пейнтболу 105,0 105,0 100,0%

5 Организация конкурсов среди воспитанников дошкольных уч-
реждений (Дошкольниада) 331,0 330,8 99,9%

6 Участие в профилактике дорожно-транспортного травматизма 73,0 73,0 100,0%
ИТОГО: 1816,0 1815,8 100,0%

IX. 0804 Другие вопросы в области культуры, кинематографии

1 Мероприятия, посвященные празднованию Нового года и Рож-
дества 450,0 450,0 100,0%

2 Праздничные мероприятия, посвященные 72-й годовщине По-
беды 870,0 870,0 100,0%

3 Поздравление юбиляров, проживающих на территории округа 92,2 88,3 95,7%

4 Приобретение подарков для ветеранов, инвалидов и детей к 
памятным датам и праздникам (в т.ч. 72-й годовщине Победы) 3064,8 3064,7 100,0%

5 Билеты в культурно-зрелищные учреждения на развлекатель-
ные мероприятия для жителей округа 1478,7 1478,7 100,0%

6 Организация экскурсионных мероприятий (в том числе посвя-
щенных Дню Победы) для жителей округа

2792,5 2792,5 100,0%

7 Оформление территории округа к праздничным датам 28,3 28,2 99,8%
8 Прочие расходы 61,8 61,8 100,0%

ИТОГО: 8838,3 8834,2 100,0%

X. 1003 Cоциальное обеспечение населения

1 Пенсия, пособия, выплачиваемые организациями сектора го-
сударственного управления 833,2 833,1 100,0%

ИТОГО: 833,2 833,1 100,0%

XI. 1006 Дугие вопросы в области социальной политики

1 Оказание адресной социальной помощи, материальной помо-
щи гражданам 107,5 107,5 100,0%

2 Организация питания малоимущих граждан 800,0 800,0 100,0%

3 Организация курсов по компьютерной грамотности для пожи-
лых жителей округа 175,0 175,0 100,0%

ИТОГО: 1082,5 1082,5 100,0%

XII. 1105 Другие вопросы в области физической культуры и спорта

1 Проведение Спартакиады и Олимпиады для детей округа 
школьного возраста 247,5 247,5 100,0%

2 Организация спортивных секций для взрослых жителей округа 320,2 320,1 100,0%

3 Приобретение спортивной формы, призов и инвентаря для ко-
манд МО № 54 38,5 38,5 100,0%

4
Проведение турниров, спортивно-оздоровительных игр и эста-
фет для взрослых и детей по игровым видам спорта и едино-
борствам

1700,0 1699,6 100,0%

5 Прочие расходы 4,3 4,3 99,2%
ИТОГО: 2310,5 2310,0 100,0%

XIII. 1202 Периодическая печать и издательства
1 Выпуск муниципальной газеты, информационного бюллетеня 1076,3 1076,3 100,0%

ИТОГО: 1076,3 1076,3 100,0%

ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ: 94 851,6 94 826,5 100,0%

тыс. руб

2. Размещение муниципального заказа в 2017 году
В Местной администрации ведется работа по размещению муниципального заказа в соответ-

ствии с действующим законодательством и в целях своевременного и оптимального использования 
бюджетных средств в рамках своих полномочий.

В соответствии c действующим законодательством размещение муниципального заказа произ-
водится на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru, также на сайте ведется 
реестр муниципальных контрактов.

В соответствии с распоряжением главы местной администрации Муниципального образования 
муниципального округа №54 и на основании закона №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» созданы и действовали еди-
ная конкурсная комиссия (5 человек) и контрактный управляющий из состава сотрудников местной 
администрации. 

В 2017 году единой конкурсной комиссией МО №54 было проведено 60 заседаний.
Максимальное число участников открытого аукциона – 11.
Общее число поступивших и рассмотренных котировочных заявок – 7.
В соответствии с планом закупок и планом-графиком закупок на 2017 год местной администраци-

ей ВМО СПБ МО № 54 проведено конкурсных процедур на общую сумму 84 370 948,40 руб. 
За отчетный период по результатам проведенных:
• Электронных аукционов заключены муниципальные контракты – 32 шт. на общую сумму  

81 858 708,79 руб. что составило 97,02% от общего объема заключенных муниципальных контактов;

Адреса и объемы выполненных работ приведены в таблице
Таблица 4

№ п/п Вид работ Подрядчик/ 
Исполнитель Адреса работ Ед. 

изм. Кол-во

1. Текущий ремонт придомовых территорий, проезды, пешеходные дорожки

1.1.

Текущий ремонт ас-
фальтобетонных по-
крытий внутридворо-
вых проездов

ООО «Зеленые 
дороги»

Шотмана, 7, Большевиков, 33/1, 33/5, 
Дыбенко, 21/1, 23/5, Искровский, 28, 
Тельмана, 48/4-50/3

кв.м 9566,0

1.2.
Ямочный ремонт ас-
фальтобетонного по-
крытия 

Тельмана, 32/2, 36/5, 42/2, 48/3, 50/2, 
54; Большевиков, 23, 25, 25/2, 30/4, 31, 
33/1, 33/3, 33/4, 35/1, 37/1, 37/2; Кры-
ленко, 5/1, 21/2, 27, 29/4, 31, 33, 35, 
37/1, 37/2, 43/1, 43/3; Дыбенко, 23/1, 
23/7, 25, 27/1; Шотмана, 3, 5/1, 6/1, 11, 
12/1, 14/1, 16/1, 18; Дальневоточный, 
30/3, 42, 46/28; Искровский, 28, 40; 
Е.Огнева, 8/1

кв.м 2306,7

1.3.

Установка искусствен-
ных неровностей на 
внутридворовых про-
ездах «лежачие поли-
цейские»

Е.Огнева, 10/3, 10/4; Шотмана, 6/1, 
7/1, 8/1, 10, 12/3, 16/2; Искровский, 30; 
Крыленко, 33; Большевиков, 21, 26/1, 
33/1; Тельмана, 32/1, 54; Дыбенко, 
11/1

м.п. 108,5

2. Благоустройство территории, связанное с обеспечением санитарного благополучия населения

2.1.
Покос травы на терри-
торияхЗНОП местного 
значения

ООО «СПЕЦДОР-
СТРОЙ» территории ЗНОП местного значения га 28,9

2.2. Обследование зеле-
ных насаждений

АО СПП «Не-
вское» территории ЗНОП местного значения га 34,0

2.3.
Муниципальное за-
дание: содержание и 
обеспечение чистоты 

МБУ «Невское-54» территории ЗНОП местного значения га 34,0

2.4.
Снос, омоложение и 
уход за деревьями и 
кустарниками

ООО «Вектор»
снос шт. 447
омоложение шт. 34
уход шт. 492

3. Озеленение территории муниципального образования

3.1. 
Уход за цветниками, 
цветочное оформле-
ние округа

ООО «СПЕЦДОР-
СТРОЙ»

Крыленко, 5/1-7/1, 7/1-7/2-9/1-9/2, 
17/1-17/2-19/1-19/2, 25/1-25/2-25/3-
25/4, 25/5, Тельмана, 34, 36/1-36/3-
36/4-36/5, 32/3, 42/1-42/2-44-45, 50/1-
50/2-52/1-52/2, Дальневосточный, 42, 
46/28, Большевиков, 22, 30/1-30/3, 
Шотмана, 8/1-10/1, 12/1, 14/1-16/1, Ис-
кровский, 23, 26, 28, 30, Е.Огнева, 10/4, 
10/1-12/2, 6/3-6/4, 10/3-10/4

кв.м 
шт.

336,9/
33690

3.2. Ремонт газона (до-
ставка грунта)

ООО «Зеленые 
дороги»
ООО «СПЕЦДОР-
СТРОЙ»

Шотмана, 7/1, 12/1; Дыбенко, 23/5, 
25/3, 27/1, Большевиков, 35/3, Кры-
ленко, 13/2, 17/1, 29/3, 43/1, Тельман, 
32/3, 48/3, 50/1, 50/2, Искровский, 
42/2, Дальневосточный, 46/28

кв.м 
куб.м

3659/
420

3.4. Посадка зеленых на-
саждений

ООО «СПЕЦДОР-
СТРОЙ»

деревья шт. 154
кустарники шт. 630

4. Прочие мероприятия в области благоустройства

4.1.
Восстановление бла-
гоустройства внутри-
дворовых территори

ООО 
«ГрандСтройСе-
веро-Запад»

Крыленко, 33/1; Дыбенко, 25/3, Дыбен-
ко, 21/1-21/2-23/3-23/4, Большевиков, 
21, Большевиков, 33

шт. 5

4.2. Доставка песка в дет-
ские песочницы округа

ООО «СПЕЦДОР-
СТРОЙ»

детские площадки на территории 
округа куб.м 122,0

№ 
п/п Наименование расхода

Всего 
на 2017 

год

Испол-
нено за 

2017 
год

% 
исполне-

ния

• Запросов котировок – 3 шт. на общую сумму 899 630,00 руб. – 1,07%;
• Количество контрактов, заключенных с единственным поставщиком составляет 25 шт. на общую 

сумму 1 609 977,36 руб. – 1,91%
В результате проведения конкурсных процедур экономия составила 2 487 832,55 руб. 
Количество контрактов, заключенных с субъектами малого предпринимательства и некоммерче-

скими организациями составляет 18 шт. на общую сумму 43 070 853,16 руб. – 52,75% от общей суммы 
заключенных контрактов. 

План закупок и план-график закупок ВМО СПБ МО № 54 на 2017 год исполнен на 100%. 
3. Благоустройство территории за 2017 год

Основные работы по благоустройству территории муниципального образования, выполнялись 
местной администрацией на территории жилого квартала, ограниченного улицей Дыбенко – проспек-
том Большевиков – улицей Е.Огнева и Искровским проспектом. 

По результатам городского смотра-конкурса по благоустройству в номинации «Лучший благоу-
строенный квартал Санкт-Петербурга», который проходил в сентябре 2017 года, нашему муниципаль-
ному образованию было присуждено II место.

В текущем году особое внимание было уделено работам по восстановлению асфальтобетонно-
го покрытия внутридворовых проездов. Объем выполненных работ составил 11872,7 кв.м. Текущий 
ремонт асфальтобетонного покрытия внутридворовых проездов выполнен по адресам: Шотмана, 7, 
Большевиков, 33/1, 33/5, Дыбенко, 21/1, 23/5, Тельмана, 48/4-50/3.

Масштабные работы по реконструкции внутридворовой территории проведены по адресу: ул. 
Дыбенко, 21/1-23/1-23/3-23/4. На данной территории появились современные детские и спортивные 
площадки тематической направленности. Также новые детские площадки построены по адресам: 
Большевиков, 21/1, 33/1, Дыбенко, 25/3.

Также за отчетный период выполнены работы по установке нового детского и игрового обору-
дования, скамеек и вазонов на существующих детских площадках по адресам: Шотмана, 5/1, 16; Ды-
бенко, 25/3; Тельмана, 48/4-50/3; Дыбенко, 23/3, Шотмана, 8/1; Большевиков, 21, 31, 33/4-35/1, Кры-
ленко, 29/4-33, Искровский, 33 в количестве 81 ед. На территории округа выполнена установка 1200 
м.п. металлического газонного ограждения и 1000 оградительных столбиков, препятствующих заезду 
автомобилей на газоны. Одобрение и многочисленные положительные отзывы от жителей, Местная 
администрация получила после установки декоративных оградительных столбиков на тротуаре вдоль 
дома №7 по улице Шотмана.

На протяжении всего лета на территории округа в цветники и вазоны высаживались цветы, дан-
ная работа выполнялась подростками из молодежного отряда МО№54. Площади цветников – 336,9 
кв.м, высажено 33690 единиц цветочной рассады. За летний период на базе муниципального образо-
вания трудоустроено 110 несовершеннолетних граждан округа в возрасте от 14 до 18 лет.

Восстановлены пешеходные дорожки и набивное покрытие площадок по адресам Большевиков, 
26, 31, 35/2-35/3-33/5, 37/2, 39, Дыбенко, 23/5, 25/2-25/4, 25/3, Шотмана, 9, 12, 14, 16/2, Крыленко, 9/2, 
Тельмана, 40, площадью 3873,3 кв.м. 

В декабре текущего года на основании заявлений граждан о затененности в квартирах и заключе-
ния специалистов СПП «Невское» на территориях зеленых насаждений общего пользования местного 
значения была проведена санитарная рубка деревьев-угроз в количестве 447 шт., а также мероприя-
тия по санитарной прочистке и омоложению деревьев и кустарников в количестве 526 шт.

 В рамках компенсационного озеленения, взамен срубленных ранее больных деревьев и кустар-
ников высажены 154 дерева и 630 кустарников.

Работы по обеспечению чистоты и порядка на территориях зеленых насаждений местного зна-
чения в прошедшем году добросовестно выполнялись сотрудниками Муниципального бюджетного 
учреждения «Невское-54». За 2017 год муниципальное задание исполнено на 100%.



№ 05 (41) май 2018 3

Отчет о работе отдела опеки и попечительства МА ВМО СПб МО № 54 
за 2017 год.

№ 
п/п Показатели кол-во 

1

Выявлено детей, оставшихся без попечения родителей, из них устроено:
– под опеку (попечительство), из них:
переданные на безвозмездную форму опеки (попечительства)
переданные на возмездную форму опеки (попечительства) по договору о 
приемной семье
– переданные на предварительную опеку
– устроены в организации, оказывающие социальные услуги

8
5
3

2
3
0

2 Выявлено граждан, признанных недееспособными 11

3

Состоит на учете: 
– подопечных, в том числе воспитывающихся в приемных семьях
– усыновленных
– недееспособных, 
из них под опекой:
– ограниченно дееспособных
– граждан, над которыми установлен патронаж

100 (31)
32
58
51
2
0

4

Выплачивается:
– денежных средств на содержание подопечных
– вознаграждение приемным родителям, из них:
– 1,5 ставки,
– 2 ставки

98
24
8
1

5

Снято с учета за отчетный период:
– подопечных несовершеннолетних 
– недееспособных,
из них устроено в ПНИ
– ограниченно дееспособных

21
9
6
0

6 Проведено плановых (внеплановых) проверок условий жизни подопечных 388

Исполнение государственных полномочий 
за 2017 год

За отчетный период отделом опеки и попечительства МА ВМО СПб МО №54 было выявлено 8 
несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, из них: 5 детей переданы в семьи граж-
дан под опеку или попечительство: на безвозмездную форму опеки (попечительства) – 3 ребенка, на 
возмездную форму опеки (попечительства) по договору о приемной семье – 2 ребенка; под предвари-
тельную опеку (попечительство) переданы 3 ребенка.

По состоянию на 31.12.2017 года на учете в отделе опеки и попечительства состоит 100 несо-
вершеннолетних, находящихся под опекой и попечительством, из них 31 ребенок воспитывается в 
приемных семьях, а также на учете состоит 32 усыновленных ребенка. На содержание несовершен-
нолетних, находящихся под опекой и попечительством и воспитывающихся в приемных семьях, вы-
плачиваются ежемесячно денежные средства, размер которого в 2017 году составлял 11248 рублей. За 
отчетный период выплачено 13610080,00 рублей на содержание детей. Ежемесячное вознаграждение 
опекунам и попечителям, исполняющим свои обязанности на возмездных условиях по договору о 
приемной семье, составляло в 2017 году на одного ребенка 10547 рублей, за отчетный период было 
выплачено 4623643,40 рублей. 

По состоянию на 31.12.2017 года на учете в отделе опеки и попечительства состоит 58 граждан, 
признанных судом недееспособными, находящихся под опекой, из них 51 находится под опекой, и 2 
ограниченных в дееспособности гражданина, находящихся под попечительством.

За отчетный период выявлено 11 недееспособных гражданина, из них под опеку в семьи граждан 
устроено 6 человек, 3 устроены в психоневрологический интернат, 2 недееспособных находятся в 
психиатрической больнице на лечении.

Отдел опеки и попечительства осуществляет надзор за деятельностью опекунов и попечителей, 
а также организаций, в которые помещены недееспособные или не полностью дееспособные граж-
дане; контроль за сохранностью имущества и управлением имуществом граждан, находящихся под 
опекой или попечительством либо помещенных под надзор в образовательные организации, меди-
цинские организации, организации, оказывающие социальные услуги, или иные организации, в том 
числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Специалистами отдела опеки и 
попечительства проводятся плановые и внеплановые проверки условий жизни подопечных. За отчет-
ный период проведено плановых и внеплановых проверок условий жизни подопечных по месту их 
жительства и составлено актов по результатам проверок – 388. 

Издано правовых актов, затрагивающих личные и имущественные интересы недееспособных и 
не полностью дееспособных граждан – 247, из них затрагивающих интересы подопечных – 123.

Отдел опеки и попечительства постоянно принимает участие в судебных заседаниях, затрагива-
ющих интересы несовершеннолетних и недееспособных граждан, за отчетный период сотрудники 
отдела опеки и попечительства приняли участие в 108 судебных заседаниях. За отчетный период ли-
шены родительских прав 9 человек в отношении 10 несовершеннолетних. 

Сотрудниками отдела опеки и попечительства совместно с инспекторами ОДН УМВД России по 
Невскому району Санкт-Петербурга и Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреж-
дения «Центр социальной помощи семье и детям Невского района» проводится профилактическая 
работа с семьями, оказавшимися в социально опасном положении или трудной жизненной ситуа-
ции, регулярно проводятся совместные рейды в такие семьи, оказывается помощь в устройстве де-
тей в социально-реабилитационные центры, семьи направляются на социальное сопровождение в 
Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение «Центр социальной помощи семье и 
детям Невского района». За отчетный период проведено 12 совместных рейдов, в ходе которых посе-
щено 127 семей.

4.3.
Устройтсво металли-
ческих пешеходных 
ограждений

ООО «Зеленые 
дороги» 
ООО «СПЕЦДОР-
СТРОЙ»

Шотмана, 5/1, 7/1, 14/1, 12/1; Дыбен-
ко, 23/5, 27/1, Е.Огнева, 8/2, 10/2, 10/4, 
Тельмана, 32/5, 32/3, 36/1, 42/2, 48/3, 
52, Крыленко, 5/1, 7/1, 13/3, 13/4, 17/1, 
25/2, 25/4, 33, 42/1, Большевиков, 26, 
33/2, 33/1, 33/4, Дальневосточный, 38, 
46/28, Искровский, 29, 35/38

м.пог. 1200

4.4. Установка оградитель-
ных столбиков

ООО 
«ПК «Феникс» территория округа шт. 1000

4.5. Окраска  газоного 
ограждения

ООО «СПЕЦДОР-
СТРОЙ»

Шотмана, 8-10, 12, 14-16, Е.Огнева, 
8-10, 10-12, 103/3-10/4 м.п. 2000

4.6. Изготовление достав-
ка и установка МАФ

АО «КСИЛ» 
ООО 
«Зеленые доро-
ги» 
ООО «ПИОН»

Шотмана, 5/1, 16; Дыбенко, 25/3; 
Тельмана, 48/4-50/3; Дыбенко, 23/3, 
Шотмана, 8/1; Большевиков, 21, 31, 
33/4-35/1, Крыленко, 29/4-33, Искров-
ский, 33

шт. 81

4.7.

Ремонт пешеходных 
дорожек и площадок 
(ремонт мощения и 
набивного покрытия)

ООО «СПЕЦДОР-
СТРОЙ»

Большевиков, 26, 31, 35/2-35/3-33/5, 
37/2, 39, Дыбенко, 23/5, 25/2-25/4, 25/3, 
Шотмана, 9, 12, 14, 16/2, Крыленко, 9/2, 
Тельмана, 40

кв.м. 3873,3

4.8.

Паспортизация тер-
риторий зеленых 
насаждений общего 
пользования местно-
го значения террито-
рии МО№54

ООО 
«ГрандСтройСе-
веро-Запад»

территории ЗНОП местного значения га 34,0

5. Документационное обеспечение деятельности местной администрации
За отчетный период в администрацию поступило:
- 2025 входящих заявления, относящихся к вопросу ведения отдела опеки и попечительства;
- 137 входящих заявления и писем, относящихся к разделу производственно-хозяйственная дея-

тельность;
- 67 входящих заявления и писем, относящихся к разделу административная деятельность;

Всего зарегистрировано 2229 входящих документа
Сотрудники Местной администрации подготовили и направили в различные инстанции:
- 1582 исходящих документа, по вопросу ведения отдела опеки и попечительства;
- 172 исходящих документа, относящихся к разделу производственно-хозяйственная деятель-

ность;
- 130 исходящих документов, относящихся к разделу административная деятельность;

Всего зарегистрировано 1884 исходящих документа
Издано:
- 46 приказов по личному составу и 16 приказов по основной деятельности;
- 4 постановления МА по основной деятельности; 
- 8 постановлений МА по экономическим вопросам;
- 44 распоряжения МА по организационным вопросам.
 
В трех Учебно-консультационных пунктах МО №54 обучено способам защиты и действиям в чрез-

вычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных 
действий или вследствие этих действий 48 человек неработающего населения Муниципального об-
разования.

За отчетный период местная администрация заключила и исполнила 61 муниципальный контракт 
(договор), утвердила Порядок финансирования муниципального бюджетного учреждения «Невское 
54» на 2018 год, разработала и утвердила Муниципальное задание для МБУ. Работы по выполнению 
муниципального задания силами МБУ проводятся с постоянным контролем со стороны местной ад-
министрации.

В местной администрации прошли практику 3 студента из ВУЗов Санкт-Петербурга.
За 2017 год четверо муниципальных служащих успешно прошли аттестацию на соответствие за-

мещаемым должностям и двое повысили классные чины до 1 класса. 
Глава Местной администрации ВМО СПб МО №54                                                         А.В.Девяткин

7

Выдано направлений на подготовку гражданам, желающим принять на вос-
питание в семье ребенка
Поставлено на учет кандидатов в опекуны (попечители), приемные родите-
ли, усыновители

23

8

8

Лишено родительских прав

Ограничено в родительских правах
Восстановлено в родительских правах

9 в отн. 
10 н/л

0
1 в отн.1

9 Численность детей, в защиту которых предъявлен иск в суд или представле-
ны в суд заключения 58

10 Принято участие в заседаниях суда 108

11 Проведено обследований условий жизни несовершеннолетних, обследова-
ния жилищно-бытовых условий по запросам, составлено актов

102

12 Проведена работа с неблагополучными семьями (детьми) 7 (8)

13
Принято участий в заседаниях КДНиЗП, Комитета по социальной политике, 
Координационного совета при администрации Невского района, Жилищной 
комиссии

18

14

Издано постановлений, затрагивающих личные и имущественные ин-
тересы недееспособных и не полностью дееспособных граждан, из них:
- по опеке и попечительству,
- разрешений на получение и расходование денежных средств, выплачивае-
мых на содержание несовершеннолетних (пенсий по инвалидности, по утере 
кормильца),
- по сделкам с имуществом
- разрешений на трудоустройство несовершеннолетних достигших 14-летне-
го возраста
- изменение фамилии, имени
- по иным вопросам

247

123
 

19
68

 18
6

13

15

Зарегистрировано документов по вопросам исполнения отдельных го-
сударственных полномочий:
– входящих 
– исходящих 

2025
2082

16
Выплачено (руб.): 
– на содержание подопечных
– вознаграждение приемным родителям

13610080,00
4623623,40

№ 
п/п Показатели кол-во 

ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

14.05.2018 12.00                                                           Зал заседаний Муниципального Совета
ВМО СПб МО №54

Председатель собрания: Гусаков Ю.А.
Секретарь: Степанькова Н.С.
Приглашенные:  
Чаплыгин В.В. – заместитель главы ВМО СПб МО №54; 
Девяткин А.В. – глава МА ВМО СПб МО № 54; 
Музыченко Е.Д. –заместитель главы МА ВМО СПб МО №54; 
Кошелев А.А. – советник главы МА ВМО СПб МО №54; 
Макаров И.И. – председатель КСО ВМО СПБ МО №54.

Присутствовали: 
Николаева Г.А., Каменецкий В.Т., Давыдова Т.Н., Тихонова Л.М., Попова Н.Л., Теркина Л.Л., Громова 

О.Н., Степкинак К.А., Костанди В.А., Григорьева В.М., Лазарева В.А., Голяк Л.А., Ветрова В.М., Юпалай-
нен А.Н., Скалкина С.И., Симанкова Т.В., Уханова Л.Г., Папенкова Л.Н., Галактионова Е.А., Сальникова 
В.Г., Коробова Л.И., Архипова Т.П., Зубов Л.Г., Зубова А.А., Березкина Т.Ф., Беляева А.А., Петрова Л.П.

Гусаков Ю.А. ознакомил присутствующих граждан с проектом повестки дня.
Замечаний и предложений по повестке не поступило.
На голосование вынесен проект повестки дня
Голосовали: «ЗА» – единогласно.
Повестка дня принята.
Повестка дня: 
Отчет об исполнении Местной администрацией бюджета внутригородского муниципального об-

разования Санкт-Петербурга муниципальный округ №54 за 2017 год.
Отв.: Девяткин А.В.
1. СЛУШАЛИ: 
Отчет об исполнении Местной администрацией бюджета внутригородского муниципального об-

разования Санкт-Петербурга муниципальный округ №54 за 2017 год.
ВЫСТУПИЛИ: 
Гусаков Ю.А. Глава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муни-

ципальный округ №54 открыл заседание Публичных слушаний, пояснив присутствующим вопросы, 
включенные в повестку дня, представил руководителей муниципального образования и передал сло-
во Главе Местной администрации.

№ п/п Вид работ Подрядчик/ 
Исполнитель Адреса работ Ед. 

изм. Кол-во



№ 05 (41) май 20184

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ
Ужесточена уголовная ответственность 

за заведомо ложное сообщение об акте терроризма

Федеральным законом РФ от 31.12.2017 №501-ФЗ, вступившим в законную силу с 11.01.2018, изме-
нена ст. 207 УК РФ «Заведомо ложное сообщение об акте терроризма».

Размер штрафа за данное деяние увеличен до пятисот тысяч рублей, если оно совершено из ху-
лиганских побуждений.

Кроме того, усилена ответственность за заведомо ложное сообщение об акте терроризма в от-
ношении объектов социальной инфраструктуры (здравоохранения, образования, дошкольного 
воспитания, отдыха и досуга, сферы услуг, спортивно-оздоровительных учреждений, пассажирского 
транспорта, учреждений, оказывающих услуги правового и финансово-кредитного характера, и пр.), а 
также если данное деяние совершено для дестабилизации деятельности органов власти.

В последнем случае в качестве наказания предусматривается лишение свободы на срок от 6 до 8 
лет.

Если указанные деяния повлекли по неосторожности смерть человека или иные тяжкие послед-
ствия, то срок лишения свободы может составить от 8 до 10 лет.

Предварительное расследование по уголовным делам данной категории производится в форме 
предварительного следствия либо в форме дознания (ч. 1 ст. 207 УК РФ), а также производится следо-
вателями органов внутренних дел Российской Федерации и следователями органа, выявившего эти 
преступления (ч.ч. 2, 3, 4 ст. 207 УК РФ).

Заместитель прокурора района советник юстиции И.О.Огий

Учредитель: Муниципальный Совет ВМО СПб МО №54. Свидетельство о 
регистрации средства массовой информации в Управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Северо-Западному федеральному округу ПИ № ТУ78-01644 от 11.12.2014 
Распространяется бесплатно.

Возрастные 
ограничения

6+

Главный редактор: Чаплыгин В. В. Редакционная коллегия: 
Е. Н. Гавриленко, М. А. Киселев, С. Б. Петроченко, Н. Х. Шакиров.
Адрес редакции: 193230, СПб, Дальневосточный пр., 42. 
Телефон: (812) 446-59-40. Е-mail: ms54@list.ru, www.mo54.ru.

Издатель: ООО «Виктория». Адрес: 192029, СПб, пр. Обуховской Обороны, д. 86 лит.К, оф. 409. 
Муниципальный контракт №007 от 02.02.2018 г.
Время подписания в печать по графику 18.05.2018 в 14:00. Фактическое время подписания в печать 18.05.2018 в 14:00. 
Тираж 1000 экз. Заказ № 1368. Отпечатано 18.05.2018 в типографии ООО «Фирма Курьер», 196105, СПб, Благодатная ул., д.63

РЕШЕНИЕ
16.05.2018 №5/20

О внесении изменений и дополнений в «Положение о размещении
общедоступной информации о деятельности ОМСУ ВМО СПб МО №54
на официальном сайте муниципального образования 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 09.02.2009 г. №8-
ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов мест-
ного самоуправления», Федеральным законом от 27.07.2006г. №149-ФЗ «Об информации, информа-
ционных технологиях и о защите информации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 02.05.2006 г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федера-
ции», Муниципальный Совет

РЕШИЛ:
1. Абзац первый пункт 3.1.2. «Положение о размещении общедоступной информации о деятель-

ности ОМСУ ВМО СПб МО № 54 на официальном сайте муниципального образования в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет»  изложить в следующей редакции:

- муниципальные нормативные правовые акты, изданные органами местного самоуправления, 
включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом 
недействующими, а также сведения о государственной регистрации муниципальных нормативных 
правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

2. Пункт 3 Положения дополнить подпунктом 3.1.12 следующего содержания:
«3.1.12. Информация о муниципальном образовании и деятельности органов местного самоу-

правления, размещаемая на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» 
подлежит обновлению не позднее месячного срока с момента ее поступления».

3. Опубликовать настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в «Положение о разме-
щении общедоступной информации о деятельности ОМСУ ВМО СПб МО № 54 на официальном сайте 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в офици-
альных средствах массовой информации ВМО и разместить на официальном сайте ВМО.

Глава муниципального  образования Ю.А.Гусаков

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ
Административная и уголовная ответственность за незаконный оборот наркотических 

средств и психотропных веществ в Российской Федерации

Незаконный оборот наркотических средств – бич современного общества. Их вред для здоровья, психики 
и полноценной жизни человека доказан и вполне очевиден. 

В Российской Федерации за незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ пред-
усмотрена как административная, так и уголовная ответственность, к которой могут быть привлечены лица, 
достигшие шестнадцати лет.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 утвержден Перечень нар-
котических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Основное отличие административной ответственности от уголовной заключается в размере наркоти-
ческих средств или психотропных веществ, а также растений, содержащих наркотические средства или пси-
хотропные вещества, либо их частей, содержащих указанные средства и вещества. Так, например, за незакон-
ное хранение наркотических средств лицо может быть привлечено как к административной, так и к уголовной 
ответственности. Однако, в данном случае уголовная ответственность наступает при хранении указанных 
средств в значительном размере. 

Значительный же, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ или 
их аналогов утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002. 

Необходимо отметить, что в Российской Федерации административная ответственность наступает уже за 
потребление наркотических средств и психотропных веществ.

Так, в соответствии с положениями статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных пра-
вонарушениях за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача  лицо 
может быть подвергнуто административному наказанию в виде наложения административного штрафа в раз-
мере до пяти тысяч рублей или административному аресту на срок до пятнадцати суток.

Административная ответственность также предусмотрена за потребление наркотических средств или пси-
хотропных веществ без назначения врача на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве 
общего пользования и в других общественных местах, за появление в общественных местах в состоянии нар-
котического опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за при-
обретение, хранение, перевозку, производство, сбыт или пересылку прекурсоров наркотических средств или 
психотропных веществ.

Меры же уголовной ответственности, причем вплоть до высшей- пожизненного лишения свободы, в Рос-
сийской Федерации предусмотрены за незаконные приобретение, хранение, перевозку, производство, сбыт, 
пересылку, совершенные в значительном, крупном и особо крупном размере, за контрабанду наркотических 
средств и психотропных веществ.

Так, в соответствии с положениями ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации незаконный сбыт 
наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические сред-
ства или психотропные вещества, совершенный в крупном размере, наказывается лишением свободы на срок 
от пятнадцати до двадцати лет, а в особо крупном- вплоть до пожизненного лишения свободы. 

Необходимо отметить, что приобретением является получение наркотических средств и психотропных 
веществ любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета 
за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение 
найденного.

Заместитель прокурора района советник юстиции А.А.Лебедев

Глава Местной администрации Девяткин А.В. представил присутствующим отчет об исполнении 
бюджета ВМО СПб МО №54 за 2017 год, опубликованный в информационном бюллетене «Муници-
пальные новости МО 54» №04 (40) апрель 2018 год.

Девяткин А.В. довел до сведения присутствующих, что доходная часть бюджета исполнена в сум-
ме 134 131,9 тыс.руб., что составляет 96,3% от утвержденного плана поступлений в бюджет МО №54 
на 2017 год. Расходная часть бюджета исполнена в сумме 138 570,9 тыс.руб., что составляет 99,5% от 
утвержденного плана расходов МО №54 на 2017 год. В течение 2017 года в бюджет вносились измене-
ния, направленные на увеличение эффективности распределения средств по разделам, подразделам, 
статьям ведомственной структуры расходов бюджета МО №54. 

Глава МА добавил, что в ходе проверки отчета об исполнении бюджета за 2017 год Контроль-
но-счетной палатой Санкт-Петербурга, он был одобрен. По рекомендации КСП из отчета только ис-
ключен раздел «Код КОСГУ».

Девяткин А.В. проинформировал, что в течение 2017 года Местной администрацией было заклю-
чено 25 договоров с единственным поставщиком на общую сумму 1  609 977 рублей 36 копеек; 36 
муниципальных контрактов с применением конкурсных процедур на общую сумму 82 758 338 рублей 
79 копеек, в том числе 3 муниципальных контракта было заключено по итогам проведения запроса 
котировок на общую сумму 899 630 рублей и 33 муниципальных контракта по итогам проведения от-
крытого аукциона в электронной форме на общую сумму 81 858 708 рублей 79 копеек. 

Кошелев А.А. пояснил, что в предоставленных жителям информационных бюллетенях напечатан 
только проект Решения МС с отчетом об исполнении бюджета за 2017 год, исполнение муниципаль-
ных программ за 2017 год будет опубликовано в следующем бюллетене после принятия Решения МС 
по данному вопросу.

Макаров И.И. – председатель КСО выступил с заключением КСО к отчету об исполнении бюджета, 
в котором сообщил, в течение 2017 года в бюджет вносились изменения, направленные на увеличе-
ние эффективности распределения средств по разделам, подразделам, статьям ведомственной струк-
туры расходов бюджета ВМО СПб МО № 54. Изменения вносились Постановлениями Главы Местной 
администрации №1-р от 16.01.2017, №2-р от 31.01.2017, №3-р от 28.02.2017, №4-р от 31.03.2017, №5-р 
от 28.04.2017, №6-р от 30.05.2017, №7-р от 28.09.2017, №8-р от 31.10.2017, №9-р от 30.11.2017, а также 
Решениями Муниципального Совета № 2/6 от 15.02.2017, № 3/12 от 15.03.2017, №6/19 от 21.06.2017, 
№8/27 от 13.09.2017, №9/32 от 18.10.2017, №11/39 от 13.12.2017, №12/42 от 27.12.2017.

Контрольно-счетным органом было установлено, что размещение заказа на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в течение 2017 года местной админи-
страцией внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 
№ 54 проводилось в соответствии с требованиями Федерального закона «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 
05.04.2013 № 44-ФЗ.

Также установлено, что расходные обязательства, принятые внутригородским муниципальным 
образованием Санкт-Петербурга муниципальный округ № 54 выполняются в соответствии с утверж-
денными муниципальными программами.

 Подводя итог своему выступлению, Макаров И.И. озвучил, что нарушений в ходе проверки испол-
нения бюджета ВМО СПб МО № 54 за 2017 год выявлено не было.

Симанкова Т.В. выразила благодарность за организацию экскурсий для жителей округа, билеты в 
театры города.

Теркина Л.Л., выразила благодарность за проведенное благоустройство внутридворовых террито-
рий округа вдоль домов по пр.Большевиков.

Присутствующие на Публичных слушаниях граждане обменялись мнениями и приняли информа-
цию к сведению.

Председатель собрания Ю.А.Гусаков
Секретарь Н.С.Степанькова

ИНФОРМАЦИЯ 
о работе комиссии по противодействию коррупции в ВМО СПб МО № 54 по вопросу 

предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера за 2017 год

Комиссией по противодействию коррупции в ВМО СПб МО № 54 проведен анализ сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год лиц, замещающих должности 
муниципальной службы и муниципальные должности ВМО СПб МО № 54, по состоянию на 31.12.2017 года.

Работа комиссии регламентирована Положением о комиссии по противодействию коррупции, утвержден-
ным Решением МС от 23.09.2015 № 8/9. Комиссия представлена в полном составе в соответствии с указанным 
выше Положением: заместитель главы МО, заместитель главы МА, главный специалист МС, юрист МС, совет-
ник главы МА.

В результате анализа поступившей информации сделаны следующие выводы:
1. Сбор сведений о доходах и расходах за 2017 год должностных лиц в соответствии с утвержденным Му-

ниципальным Советом списком проведен специалистами, ответственными за вопросы кадровой службы в ор-
ганах МСУ МО № 54, в установленные законом сроки.

2. Сведения о доходах и расходах за 2017 год депутатов Муниципального Совета самостоятельно в личном 
порядке направлены в Комитет территориального развития Санкт-Петербурга в соответствии с законодатель-
ством Санкт-Петербурга до 01 апреля 2018 года. 

3. Сведения о доходах и расходах в 2017 году представлены всеми лицами, замещающими должности 
муниципальной службы и муниципальные должности, в соответствии с Перечнем указанных должностей, 
утвержденным Решением МС от 25.11.2015 г. № 10/29.

- Сведения представили:
- Глава муниципального образования,
- заместитель главы муниципального образования,
- Глава Местной администрации,
- заместитель главы Местной администрации,
- главный бухгалтер Муниципального Совета,
- главный бухгалтер Местной администрации,
- директор муниципального бюджетного учреждения.
4. Информация о доходах, имуществе, обязательствах имущественного характера и расходах за 2017 год в 

отношении предусмотренных Перечнем лиц и членов их семей размещена в сети Интернет на официальном 
сайте ВМО СПб МО № 54 13.04.2018 года по форме, утвержденной соответствующим Положением.

5. Сведения о доходах и расходах в 2017 году представлены 16 депутатами Муниципального Совета, гла-
вой местной администрации и председателем ИКВМО СПб МО №54 (направлены в Комитет территориального 
развития).

6. Сведения о доходах и расходах в 2017 году в отношении 16 депутатов МС и председателя ИКВМО, посту-
пившие из Комитета территориального развития Санкт-Петербурга, размещены на официальном сайте ВМО 
СПб МО №54 24.04.2018 года по форме, утвержденной правительством Санкт-Петербурга.

7. Все сведения о доходах и расходах представлены лицами, давшими согласие на обработку своих личных 
данных. 

8. Нарушений Федерального закона от 27.07.2006 N152-ФЗ «О персональных данных» с последующими 
изменениями, внесенными Федеральным законом от 29.07.2017 N223-ФЗ, не имеется.

9. Проверка сведений, представленных в органы МСУ, проверялась следующим образом:
- путем сопоставительного анализа с данными предыдущего отчетного периода,
- проведением собеседований,
- проведением сверки с данными бухгалтерских учетов в финансово-экономическом отделе, с данными 

справок формы 2-НДФЛ.
В результате указанной проверки фактов неполного или необъективного предоставления сведений о до-

ходах, имуществе, обязательствах имущественного характера и расходах (в предусмотренных законом слу-
чаях) лиц, замещающих должности муниципальной службы и муниципальные должности, и членов их семей 
комиссией не выявлено. Заявительской и иной информации о возможном искажении указанных сведений, 
требующей дополнительной проверки в правоохранительных органах, в комиссию не поступало. 

В связи с отсутствием коррупционного фактора в исследуемом вопросе специальных решений, в том чис-
ле о необходимости направления материалов для их проверки в уполномоченные федеральные органы ис-
полнительной власти, комиссией не принималось.

10. В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 19.03.2018 №128-27 сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год не представили Губернатору Санкт-Петер-
бурга следующие депутаты Муниципального Совета: Алексеева В.Ф. и Баранова Е.Н. Дополнительной инфор-
мации по данному факту из КТР СПб не поступало.

Председатель комиссии В.В.Чаплыгин


